APOSTASIA ADAMI
sive
DISPUTATIO
De
PECCATO PRO-
TOPLASTORUM PRI-
MO E GENUINA SEDE

Gen. 3. v. 1. - 8. conscripta
ET

D. O. M. A.

Authoritate & Consensu

Venerandæ & Inclitæ Facultatis Theologicæ

SUB PRÆSIDIO

Admodum Reverendi, Excellentissimi ac Clarissimi Viri

Dn. JOHANNIS GERHARDI
S. S. THEOL. DOCT. AC PROFESSORIS P.
celeberrimi

*Præceptoris, Fautoris ac Promotoris sui obseruantur
colendi.*

Pro Licentiâ Doctoratûs in Theologiâ impetrandâ in floren-
tissimâ Academia JENENSI

D. XIX. Novemb.

Horis matutinis & pomeridianis,
in aeroâterio Theologico
ad disputandum publicè proposita

M. CHRISTOPHORO SCHULTE TO Stargardia-
Pomerano, Facultat. Philosoph. Adjuncto & Ecclesiae Steti-
nensis Jacobina Pastore designato.

JENÆ Typis STEINMANNIANIS A.C. 1624.

Inv. 166 296583

264027

VIRIS

Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis, & Prudentissimis.

Dnn. CONSULIBUS, SYNDICO, CAME-
RARIIS, SENATORIBUS ET SECRETARIO VE-
TERIS inclutæ Reip. STETINENSIS dignissimis,

U T E T

Excellentissimis, Spectatissimis & Prudentissimis

Dnn. PROVISORIBUS Ecclesiarum Stetinensium
vigilantissimis,

Patronū & Promotoribus suis submissè ac devotè colendis
Salutem à salutis autore. P.

TRITAJAM apud literatos via est, vel in favoriō iequitēor vel in gratiā animi ten-
tū quoniam suū patronia ad aram Mnemosynēs labores & fatus ingenii sui consecrare. Ut rā-
causa Vobis, Patres honoratissimi, hoc quicquid est offerendum suasit. Cujus enim benevolentia
magis optarem quam Vestram. Infrunit enim mentū indicinam Hierocles olim duebat, illo-
rum favorem accupari, quorum amorem nullum natura & pilstrum nobis commendaret, atque eos
interēt, in quorum sinu beneficia nos conjectū natura, tanquam ultra Herculī columnas sis-
tos oculū pressis insalutatos praterire. Quemadmodum enim arcem quandam contra insula-
tus hostium invidans non facile extruxeris, nisi subibīsum detur fundamentū; ita non facilē
quenquam firmā quis sibi conjunget copulā, nisi naturali quidam subsit nexus. Talem autem
esse patrii soli communionem, sapientibus persuasum est. Quambū enim quandoq; malitia ac-
cidat hominū, ut hac, quam amorū debebat esse vinculum, cedat in invidia pabulum: tamē
in bēne constitutū Rebūs, alter sit; haenam suis alumnis & esse & bēne esse largiri amant.
Hac in parte de patria mea. Et principiū de Gestrā Republ. summo jure ego quoq; gloriari pos-
sum. Nam ut taceam, quod ex eī genui maternū ducam, ibidemq; à teneria ungūculū edu-
catus sim: quanti illud est instandū, quod non tantum ante aliquę menses, me dum Ste-
tini commorarer, singulare favore sitū ampliū: sed etiam nuperrimē cum arduo illi officio
Pastoratī Jacobini successor quereretur, electione unanimi consenserat, Reverendissimo,
Illustrissimo ac Celsissimo Principi ac Domino, On. BÖGISLAO XIV. Duci Stetini,
Pomeranorum &c. Domino meo Clementissimo me nibil alegerantem commendassis ac do-
minassis. Quod beneficium nullā aliā re, quam agnoscendo & predicando redhostire queo.
Interim tamen beneficium et si non referre, agnoscere tamen & estimare nobis. In cuius rei
specimen & tesseram Vobū tenuem hunc munū laborem consero, hacq; beluti Sponsoriat
bella ad perpetuam gratitudinem & officia quāvis, pro re, pro copiā, pro viribus præstante
me obstringo. Hoc qualecumq; sit, sereno bultu accipite meq; in firmum festrum clientem fo-
vete & ne fructus festi vobū pereat, ut fructum ferre & ad maturitatem perducere possem, in
solem perpetua festra benevolentia præstare. Quod supereft, ad preees & vota confugio,
Deumq; supplex precor, ut florētissimam Rempubl. vestram ab omni malo farsam teatamq;
conservet. Dabam Jena 3. Idus Novembr. Anno clo 15. XXIV.

V. Amplit.

obseruantissimus

M. Christophorus Schultetus A. & R.

THESES I.

Vox illa Filii Dei Apoc. 2, 4. *Memento unde exi deris, in nobis quoque merito excitare deberet tum amissorum bonorum recordationem, tum peccati, per quod ea amissimus, cognitionem: Illorum quod major excellencia, tantum minus eorum nobis obvia notitia; quomodo enim mentem non fugiat illius cognitio, cuius jam dudum periit possessio! Hujus verò quod facilior perpetratio, eò difficilior cognitio; quod cumulatior miseria, eò magis ejus deploranda ignorantia; quod major fœditas, eò strigior ejus cognoscendæ necessitas; quod plus perpetratum dedit documenti & calamitatis, eò plus cognitum præstabit documenti & utilitatis. Ut hic quoq; usurpare possis illud Senecæ: *Initium salutis est notitia peccati: Ep. 28.* Ejus enim satis cognitionem periculum, querere compellit Medicum. Et sicut nemo molitus venenii abstinererit, nisi qui eorum perniciem præciverit: Ita nemo peccatum odio habebit, nisi cui ejus turpitudo perspecta fuerit. quæ similitudo est Thriver. in Apoph. 19.*

II. Ea verò evidentissimè apparet in radice, Lapsum intelligo Adami, qui omnibus modis per illum factus est miser, sive malum culpæ, quod fecit volens, sive malum peccati, quod patitur nolens, species. Malum culpæ est ipsum, de quo agimus, peccatum, quod vulgo duplex constituitur, Originale & Actuale. Illud infelix parens, hoc misera proles; illud venenum semen, hoc pestilens fructus; Istud impurus fons, hoc fecundus rivulus.

III. Originale illud peccatum Scholastici (quamvis barbare) distinguunt in *Originans*, quod originem dat rei: & *originatum*.

ginatum, quod aliunde originē trahit: *Ibi* vocem illam activē, hic passivē accipiunt: *Illud* malum actum, *hoc* malum habitum notat; *Illud* primum, *hoc* ex primo ortum; *Illud* personale, quo persona corrupit naturam, *hoc* naturale, quo natura corruptit personam, dici possit.

4. Primi illius peccati cognitio ex Capite 3. Genes̄os, ut-pote genuina ejus doctrinæ (ut apud omnes in confessō est) sede cōmodissime peti potest. De hujus igitur prīmis 7. versiculis, in quibus tristissimus ille lapsus describitur, jussu Superiorum acturi, hanc nobis præscribimus Methodum, ut 1. *Oeconomiam* textus. 2. genuinum & literalem ejus sensum. 3. *Quæstiones* è textu resultantes. 4. *Doctrinas* ex ipsius textus visceribus petendas, tradamus.

MEMBRUM I.

Analysis.

5. Partes hujus capitū tres sunt, in 1. describitur *παράταση* seu Transgressio à v. 1. usq; ad 7. in 2. *κρίσις* seu dijudicatio à v. 8 ad 19. in 3. *τελεσθωσι* seu ipsa executio. Quem dichotomiae delectant, potest partes duas constituere, in quarum 1. describatur peccatum, in 2. judicium, quod habet tūm causæ cognitionem à v. 8. usq; ad 13. tūm sententiam decisoriam à v. 14. ad 19. & sententia latæ executionem à v. 20. usq; ad finem.

6. Prima pars (de quā hic nobis agendum) ostendit I. ipsam tentationem. II. Tentationis assensum. III. Eventum. Tentationis ostenditur 1. Causa instrumentalis, Serpens, qui describitur ab adjuncta calliditate. 2. seductionis modus, qui describitur *διαλογισμῶς*. Ubi primò Serpentis propositio in forma quæstionis proposita, quæ habet confutationem argumento desunto ab impossibili; ubi committit paralogismum generis, dum à negatione certæ speciei ad genus ipsum negandum procedit. v. 1. Deinde proponitur mulieris responsio, quæ maiorem negat v. 2. & edictum divinum repetit v. 3. Tandem attendenda Diaboli exceptio, quæ habet tūm propositionem, quæ directè comminationi divinæ contradicit v. 4. tūm ejusdem confirmationem (ubi paralogismum causæ committit), dum

dum falsam prohibitionis causam assignat) & simul prohibiti
fructus comedionem suadet argumento desumpto ab effectu
triplici v. 5. II. Membrum ostendit assensum 1. mulieris, cu-
jus gradus ostenduntur v. 6. 2. viri, qui brevissimè à causa insti-
gante muliere, & Effectu, actu videlicet completo comedio-
nis describitur. III. Eventus ostendit effectum lapsus, ipsam
corruptionem, ubi 1. mala conscientia, quæ metaphorice per-
spersionem oculorum, & nuditatem probrosam, quæ ostendit
spoliationem, notatur, 2. ejus regendæ studium v. 7. proponitur.

MEMBRUM II.

Egyptiis textus.

7. v. 1. Sed & Ierpens] Serpens Ebr. שְׁנָה à rad.
שְׁנָה scrutatus est, investigavit & exploravit, propter pruden-
tiam & soleritiam, propter quam hic quoque dicitur שְׁנָה
quod Corn. à Lapide in Pentat. p. 44. verti posse putat. : Ser-
pens erat in multas spiras & gyros complicatus & involu-
tus, adeo ut hæ spiræ sint indices internæ serpentis versutiarum,
qua hominem circumvenit: Verbum enim שְׁנָה etiam si-
gnificare, in multas spiras se contorsit: Sed nusquam שְׁנָה
hanc significationem admittit, longè enim diversa est illa, qua
pro accumulare usurpatur. Ut taceam, quod nihil nos cogat
à genuinâ hujus verbi significatione discedere: imò èa explica-
tione admissâ inepta esset comparatio cum reliquis animali-
bus in hoc tertio, nec directè ad rem ipsam ficeret.

8. Cæterum nomen שְׁנָה Aquila quidem & Theodo-
tion hic reddiderunt וְאַיִלְיָה i. e. nequam & versipelleum, ut
testatur Hier. in quest. in Gen. ut hic respiciatur Diaboli instin-
ctus & versutia. Flac. quoq; p. 1. Cl. S. Scripturæ p. 98. in malam
partem accipit. Sed quoniam שְׁנָה sapientia in bonâ partem
accipitur, pro eo qui cautus est, nec se facile decipi sinit, ideo nos
cum B. Luthero potius de naturali ingenii sagacitate, quâ ex
peculiari temperamenti dispositione excelluit, intelligimus.
De tali enim, non vero Diabolica accipendum docet tum in-

tituta cum cæteris animantibus terræ comparatio; tunc bona
omnium creaturarum constitutio Gen. i, 31. quin hæc videtur
causa fuisse, cur Diabolus illo potius quam alio animali uti ele-
gerit. De quo quæst. 3. plura.

9. Non inelegans autem est observatio R. Aben Esra,
quod vox חָרְבָּה qua cum Cholem etiam nudum significat,
nuditati Protoplasmorum, cuius in praecedenti versu mentio fa-
cta, opponatur, singulare lingvæ Ebrææ elegantia, quod aliis
exemplis illustrat, his verbis: זֶלֶת הַמִּתְחָדָה בְּעֵבֶר הַיּוֹם עַרְוָם
אחריו ערומים והם שני טעםם כי באלה הצחות בלבש
כמו בלהז החמר חמור חמלו וכאן על שלשים עיריות
ושלשים עיריות לה-

10. Cunctis animantibus terræ] in Ebr. est
בְּהַפְּרָטָה חַיְתָה שְׁרָדָה animantia agri, quod quando ipsi
additur, tantum feras bestias significat. Sed absolute positum
generale est, tam eicurum, quam ferum animal significans.
Cæterum dum Moses agruni nominat, videtur indicare velle
indignitatem rei, quod serpens, cui ager assignatus, ipsum
Paradisum ingredi non sit veritus, quæ est observatio Fr. Junii
in b.l. rom. 1. op. p. 65. Sed videtur hoc coactum, cum ipsis et-
iam bestiis aditum in Paradisum patuisse, non sit dubitandum.
Scrupulosè hic quidam querunt, quomodo vulpe astutissimæ
bestiola sit callidior, & volunt serpentem in nocendo, vulpem
verò in salute suâ tuendâ callidiorem esse. Sed sic in statu in-
tegritatis quoq; vim nocendi habuisset, quod videtur repugna-
re Gen. i, ult. Nos, quamvis quæstionem otiosam putemus, lite-
ralem sensum sequendum, & omnibus animantibus sapientio-
rem fuisse dicimus, cum alibi etiam Scriptura serpentum pru-
dentialiam commendet, ut Psalm. 58, 5. & 10. Matth. 10, 16. quam-
vis post lapsum ipsis hac quoq; in parte quædam decessisse non
negemus.

11. Quæ fecerat Dominus Deus] in Ebr. re-
lativum נִשְׁתַּחֲוֵל cum sit utriusq; generis & numeri, dubiam red-
dit sententiam, ut possit referri tum ad animantia, tum ad agru-

seu terram. Sed priorem sensum præferendum contextus ostendit, quem etiam omnes Interpretes fecati sunt.

12. v. 2. Qui dixit ad mulierem, cur præcepit vobis Deus? In Ebr. est בַּיִת קָדְשָׁה quod vulgata reddit cur q. d. non apparet justa ratio: sic etiam LXX. וְאֵת שׁוֹרֶן quare. Sed Ebr. videtur esse non causam inquirentis, sed de re ipsa dubitantis, unde Pagninus reddit etiamne, sic etiam Ambros. tom. 4. Op. l. de Parad. c. 13. legit: Quid dixit Deus? Onkelos eodem sensu reddit בְּקָדְשָׁה אָוֶר אמר יי' אמר יי' verumne est, quod dixit Jehova? Unde alii volunt simul esse admirantis Ebræi quidam dicunt esse particulam affirmantis, quæ augeat & amplificet, & idem valeat, quod מְכֻלָּמָה id est, quanto magis. Quia autem nunquam ponitur in principio ductio- nis, inde colligunt, quod quædam verba præcesserint, de quibus R. David Kinchi in lib. אַפְּרוֹת חֲפֹסָק sic loquitur: אמר לְאַשְׁחָרְבִּים אֶחָרִים וְרַמָּה שָׁאַמֵּר לְהָ כִּי הַמִּזְבֵּחַ שׁוֹנֵה אֶחָכָם אַעֲפָ שָׁאתָם גָּדְלִים מִשָּׂאֵר הַיוֹצָרִים שְׁלָאָן יַעֲשֵה לְכָם מִעֲרָה. בְּנֵי קָוְכָלְשָׁק שָׁאַמֵּר אֶלָּיֶיכָם אֶל תְּכַלְּ מְכֻל עַז הַגָּן לְהָ תְּכִירֵו שְׁזֹנָא אֶחָבָה hoc est, sensus istius versus est: Dixit (serpens) ad mulierem & alia verba. Et verisimile est, quod ita dixerit ad eam: Ceterum Deus odit vos, quamvis prestantiores sitis reliquis creaturis, eo quod non facit vobis talen vel talen aliquam dignitatem. Et quanto magis quod dixit ad vos: non comedatis de omni ligno horti, inde cognoscitur, quod vos odio habet. &c. quod deinde ulterius explicat, & exemplo confirmat.

13. Quamvis autem non negemus, aliqua alia verbâ præcessisse, tamen prior à frontetâm impudentem fuisse Satanam, non videtur verisimile. Ex diligentia autem collatione locorum, in quibus hæc particulae conjunctæ reperiuntur, patet eas in collatione rerum affirmativa valere quanto magis ut Deut. 31, 27. 1. Reg. 14, 30. c 23, 4. 2. Reg. 4, 14. c. 16, 11. Prov. 15, 11. in negativa quanto minus ut 1. Reg. 8, 27. 2. Paral. 6, 18. Job. 15, 12. Extra collationem autem esse cau- salēm;

salem, eò quod, ut Prov. 21, 27. Ultima significatio hīc locum non habet. Si ergo una ex prioribus admittatur, patet alia quædam verba præcessisse, hæc autem quasi conclusionem & scopū colloqui continere, quomodo Scriptura frequenter loquitur Jos. 2, 24. Matth. 3, 2. c. 4, 17. &c. Quæ autem præcesserint, tacente Scripturā nescimus. Si conjecturis locus esset dici possit talis collatio instituta: si tām pulchram & egregiam arborem prohibuit Deus, quanto magis omnem etiam arborem; vel sic: si Deus vobis tot ac tanta dona concessit, quanto minus fructum cuiusvis etiam arboris denegaret?

14. Notetur autem hīc duplex Diaboli astus. Primus consistit in eo, quod non ipsum Adamum, sed mulierem, quæ minori scientiā prædicta, & tanquam yas imbecillus 2. Petr 3, 7. citius moveri poterat, aggreditur. Secundus in eo, quod se dignitatis & commodorum ejus studiosum singit. Tertius quod ad dubitationem injiciendam singulari utitur stratagema Oratorio, sive affirmativè concludat, sive dubitativè interroget. Sicut enim in affirmationibus vel negationibus vehementius affirmatur & negatur interroga^{tio}nē; ita etiam in dubitationibus & communicationibus maximas vires habet interrogatio, ad insinuandam dubitationem.

15. Ut non comedederetis ex omni ligno paradisi] Ebr. hori bujus ut etiam in seq. ubi semper Vulg. habet paradisum ex vers LXX. ¶ Ebræis tām lignum, quam arborem significare notum est. Quartus hīc occurrit Diaboli astus, dum ambiguitate ludit. Si enim particula NON referatur ad nomen OMNIS, phrasē Ebræā universē negat, hoc sensu, an de nulla arbore comedere vobis cōcessum? si verò referatur ad verbum edetis, tum habet sensum: An non de omnibus arboribus editis?

16. v. 3. Cui respondit mulier: De fructu lignorum, quæ sunt in paradiſo vescimur] Egregie Eva hīc evolvit ambiguitatem in Diaboli argumento laten-

latentem, & simul ostendit, nullā de divinā gratiā conquerendi causam se habere, cum abundē satis de omib⁹ sibi prospexerit. Quod autem dicit *vestimur*, in Ebr. est futurum, *edemus*, quod habet significationem potentialem, q.d. edere possumus.

17. De fructu vero ligni, quod est in medio paradisi] Copulativa ¹ quæ in Hebreo est, recte hic adversative redditur. Quod autem dicitur *in medio* Ebr. est בְּמִתְבָּרֵךְ unde quidam colligunt duas illas arbores (scientię boni & mali, & arborem vitæ) præcisè in medio Paradisi, tanquam in centro sitas fuisse. Sanè quia res in medio melius custodiatur; cum quasi muro quodam circumdata sit, & Eva tali utatur descriptione, quæ peculiariter unam hanc arborem designat, non repugnamus, quo minus haec arbor si non præcisè in centro, tamen circa medium horti sita fuerit. Ex hac tamen phrasi illud colligi nequit, cum בְּהַרְבָּה səpē simpliciter in vel inter significet, ut Gen. 1, 6. Exod. 14, 23. in medio maris, &c. cui similis phrasis בְּרַכְבָּה יְמִם in corde marium Jon. 2, 4. in corde cœli Deut. 4, 11. in corde quercus 1. Sam. 18, 14. Hic etiam in N. T. ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦτος Matth. 12, 40.

18. Præcepit nobis Deus, ne comedemus, & ne tangeremus illud] In Ebr. est אַפָּר dixit Dominus, ne comedatis ex eo, nec attingatis illud. Verbum dixit autem səpē habet significationem interdicendi Esth. 1, 10, 11. 1. Paral. 20, 17. 1. Reg. 11, 18. Jon. 2, 11. quæ significatio huic verbo apud Arabes ferè perpetua. In N. T. etiam occurrit Matth. 4, 3. c. 16, 12. Marc. 5 ult. Notant Interpretes Evam hic peccare in additione, dum addit quod non erat prohibitum. Lyra dicit, eam divini præcepti iniquitatem & difficultatem, hoc ipso insinuare voluisse. Ebræi quoq; dicunt Satanam, hinc aliam fraudem excogitasse, ut impulerit eam primum ad tangendam arborem, cumq; ipsi hinc nihil mali accederet, dubitationem de veritate verbi divisi injecisse, & ad esum quoq; solicitasse. Sed hoc ἀτερ γραφῆς.

19. Sunt tamen alii, qui Evam hac in re excusare nituntur.

I. Ambros. l. de Parad. c. 12. tom. 4. oper. p. 107. existimat, viro
tantum præceptum à Deo datum, qui illud mulieri referendo,
ut eam cautiorem faceret, hæc de suo addiderit. Sed sic ipse
Adam in integritate peccasset, addendo aliquid mandato divino
contra Deut. 4, 1. ult. II. Alii dicunt esse tantum
εξηγούντιν, ut ad os referatur, & sic usurpetur pro paululū gusta-
re: ita accipitur verbum ἀπέτειν Coloss. 2, 21. Hæc est sen-
tentia Fr. Junij in pral. Au. in Pentat. tom. 1. op. pag. 67. Sed verbo
יְדָה hoc non convenit: ἀπέτειν autem est generale, & pro-
priè significat tangere, metaphorice gustare, & tunc præmitti
solet τὸ comedere, non postponi: Comedere enim est specia-
lius. III. Merc. in comm. in Gen. p. 74. explicationis gratiâ ad-
jectum putat, ita ut hoc ipsum divino præcepto inclusum fues-
sit, utpote quo etiam occasiones & gradus ad peccatum fui-
sent prohibiti. Hæc sententia nihil habet absurdum, nature
præceptorum divinorum optimè convenit, & egregiam submi-
nistrat doctrinam. Chald. quoq; eo sensu adhuc latius exten-
dit, dum vertit: Non נִרְבֵּת accedatis ad eam. Si quis ta-
men malit, Eam in eo peccasse, non rigidè repugnamus, & tum
dicendum, eam hoc tempore non fuisse absolute in statu inte-
gritatis, sed jam modò peccati semen internè in Eva conce-
ptum fuisse, quamvis externè per gradus se manifestarit.

20. Ne forte moriamini] Ebr. 12 modo est
dubitativum, modo affirmativum, ita tamen ut innuat dubium
de futuro eventum, cùm is pendet ex futurâ aliquâ actione li-
berâ, quâ tamen impletâ indubitato ille sequitur, ut Matth. 11,
23. Hinc aliqui Interpretes affirmative explicant, ut congruat
cum præcepto divino; aliis dubitative, vel quod fatis habuerit
comminationem Dei leviter perstringere, utpote quæ ad pro-
positam questionem directè non faceret, ut volt Jun. l. d. vel
quod de veritate ejus dubitare inciperet, quæ est sententia B.
Lutheri in Gen. p. 64. Gesneri in Gen. p. 78. Rev. pl. Excellent. ac
Clar. Dn. D. Gerhardi, Præceptoris optimè meriti, & singula-
riter mihi honorandi tom. 2. Loc. de pecc. orig. §. 12. & Docto-
rum nostrorum communis, quæ etiam verior, quia i. particule

¶ significatio propria & nativa, quæ sine evidenti causa non
mutanda, est dubitativa. 2. licet dicatur esse affirmativa, tamen
facta est ab Eva mutatio, quæ dubitationem arguit, nam man-
datum divinum habet severissimam comminationem: Qua-
cunq; die comederis ex ea מות תמו moriendo morieris,
id est, certissimè morieris: cuius vis ~~est~~ sequitur ~~habet~~ Ez
relatio, quamvis affirmativè eam accipias. 3. ex Diaboli in-
stantia patet dubitationem præcessisse. 4. consentit Chald. qui
verrit. ~~לך~~

21. v. 4. Dixit autem Serpens ad mulie-
rem: Nequaquam morte moriemini] Hic de-
mum Diabolus, qui hactenus rem per cuniculos egerat, aperte
prorumpit, & comminationi divinæ directè contradicit. Si-
cut enim iofinitum cum suo vebo constructum apud Ebræos
evidentissimè & certissimè affirmat: ita etiam si negativa ad-
datur, fortissimè negat. Huic receptæ sententiæ aliqui se op-
ponunt, ut Piscator, Tremellius & Junius in b.l. Mariinus & Bre-
mens. in Gram. Ebr. Jun. I 3. Gram. c. 3. p. 110. voluntq; in tali
constructione negativam propositam ut h in l. negationem
facere incertam & dubiam, aut (quæ sunt verba Jun. in expl.
anal. Pent. p. 69.) ex parte negare, aut quodammodo, aut contin-
genter, ita ut hoc in loco Diabolus contingentí affirmationi
contingentem opponat negationem. Unde talem hujus loci
paraphrasin proponunt: Recchè dicis, ne forte moriamini.
Sed forte etiam non est vobis mors obvenitura, omne enim for-
tasse, ut vulgo dicitur, solvitur per fortasse. Et sit sanè, vos
quodammodo morituros, illa mors tamen non erit vera, sed
tantum mutatio quædam qualitatum, & quidem in melius. Sed
hæc novitas argumentis evidentibus, quibus assensum merea-
tur, destituitur. Quin potius pro veteri sententia non leves
militant rationes. Nam ut nihil dicam de B. Lutheri & alio-
rum autoritate, ut & de Ebræorum silentio, quos hac de re ni-
hil quicquam annotasse testis locuples est Buxt. in Thes. Gram.
p. 599. (edit. 3.) repugnant I. exempla. Vide modò Psal. 49, 8.
2. natura particulæ negativæ, quæ nihil inferit propositioni,

quām simplicem negationem, undē ejus transpositio senten-
tiam mutare non potest. Emphasis enim ex solā geminatione
verbi oritur. Geminatio enim literæ, Syllabæ, dictiōnis, ora-
tionis, apud Ebræos auget significationem.

22. v. 5. Novit enim Deus] Pergit Diabolus,
& in tribus verbis summa cum blasphemia Deum duorum cri-
minum reum agit : 1. mendacii, quasi aliter interdixerit, quām
sciverit. 2. invidiae, quām hujus interdicti causam foisse præ se-
fert. Unde etiam utitur vocabulo יְהוָה quod ad severi-
tatem & judicium Dei refertur. Quamvis R. D. Kimchi existi-
met propterea factum, quod nesciverit nomen Tetragammatis
אֱלֹהִים הַנֶּחֶש הַנְּכָבֵד וְהַנּוּרָא כִּי לֹא יוּרַע
ponimus illi Targum Chald. quod habet : קָרְם יְהוָה אֲרוֹגָל
quoniam manifestum est coram Jehovah. Sed hic etiam at-
tendenda quinta fraus Diaboli ; ita enim attemperat oratio-
nem, ut nescias an in laudem, an verò in vituperium Dei hæc
proferat. Unde hodiè quoq; Interpretum sententiae variant.
Alii enim putant ipsum his verbis provocasse ad scientiam Dei,
namq; testem invocare, quam sententiam aliis præfert B. Lutb.
in Gen. p. 65. Alii quoq; existimant, respectum haberi ad no-
men arboris, quod ipsi à Deo inditum. Unde Diabolus in-
ducunt sic argumentantem. Deus optimè novit naturam rei,
cum ergò ipse indiderit huic arbori nomen scientia boni &
mali, certè eo ipso indicavit, talem ipsi vim inesse, qua cum sit
divinum quiddam, procul dubio vos Deo æquales redditura-
est. Hanc sententiam sequitur Jan. l. d.

23. Quod in quaunq; die comederitis
ex eo, aperientur oculi vestri] Notetur & hic Sophi-
stica Satanae. In his enim verbis sextam fraudem commitit.
Nam dum promittit apertione oculorum, quam singularem
scientiam sibi parituram miseri illi opinabantur, Λογὸς ille da-
mnosam illam intelligit, qua felicitas exitum, miseria introi-
tum habuit. Aperti enim sunt eorum oculi non ad recipien-
dam, sed ad amittendam sapientiam. Non igitur visum hic
Eva promittit naturalem, quasi ipsa cœca esset, sed loquitur
messe.

metaphorice & comparatè q. d. hic visus naturalis nihil &
quasi cœcitas est, si conferatur cum eo, quem ex esu hujus frue-
tu consequeris.

24. Et eritis sicut Dii] Septima jam vice laby-
rintho ambiguitatis se abscondit Dæmon, adeo ut in ea eno-
danda etiamnum doctorū laborent ingenia. Vocabulum enim
אֱלֹהִים cum maximè sit ambiguum, diversimodè vertunt.
Aliqui de vero Deo accipiunt, eius similitudinem promittat,
non quidem quoad essentiam (quod nimis absurdum fuisset).
sed quoad insigneas aliquas qualitates, & divinas virtutes, max-
imè ad scientiam. Hæc est communis explicatio. Aliqui ta-
men ex his malunt vertere sicut Deus. Sed Procop. in Gen. p. 2.
dicit: *Quia hic locus habet additum ut unus ē nobis*, (v. 22.) *sati-*
liqueat eandem dictiōnē & supra in pluri numero esse enuncia-
tam. Quidam etiam ex his verterunt, sicut divine persone, ut
Mag. sent. Ex quo Drus in. comm. ad l. diff Gen. c. II. p. II. sequi-
putat, rectè etiam posse dici tres Deos. Quod licet inde non
sequatur, tamen priores duas versiones præferimus. R. D. Kimchi
explicat **אֱלֹהִים** creatorē mundi; absurdè. II. Explica-
tio est eorum, qui vertunt, eritis sicut angeli. Sic Targum. R. Sa-
lomon quoq; vertit **כֶּמֶלֶךְ** Quo etiam LXX. interpretes
trahit, Drus. l. d. quia legunt **אֵשׁ** dñi, cum aliæ quando Deum
verum significat, semper per dñm reddiderint, quod verum esse
Concordant. Ebraeo-Grat. Kircheri consolenti patebit. III.
Alii sunt, qui malunt vertere, sicut judices & principes, quorum
est scire bonum & malum. Sic Onkel. **וּבְרִכְבָּה** id est, magna-
tes. Sed hoc nimis dilutum. IV. Alii de ipso Diabolo intel-
ligere non dubitant, qui dicitur Deus hujus mundi. **Q**uamvis
autem tentator forsitan respexerit, tamen cum vox **אֱלֹהִים**
de Diabolo nuspian usurpetur, nisi ex additione, vel etiam ex
contextu istud pateat, in primâ explicatiōne utpote simplicif-
simâ, quam Evas quoq; securam esse credibile est, quæque
mendacissimas Satanae promissiones evidentissimè exprimit,
acquiescimus.

25. Scientes bonum & malum] Hic expli-

cat, in quo potissimum similitudo illa consistat. Notetur autem hic octava impostura. Nam dum videtur talem promittere scientiam, quæ simpliciter in mente posita sit, ut ita noscat bonum, ut bona ipsa sit; ita cognoscat malum ut à malo absit: ipse intelligit scientiam practicam & experimentalem, quæ cum participatione utriusq; conjuncta est. Talis autem in nomine esse potest, quin bono abdicato se addicat malo. Nulla enim est communicatio in iustitia cum iustitia.

26. *v. 6. Vedit igitur mulier*] Abducta Eva à verbo divino jam Diabolo assentitur, idè aciem in arborem, à cuius contactu antea abhorrebat, pertinacissimè dirigit. Sunt quidem, qui hoc ad mentem referant, ut alias quoq; sèpè verba ab externis sensibus ad internas operationes metaphorice transferuntur. Unde *R. David Kimchi* ad illud בְּלֹבֶן annotat videt in corde. Rectius tamen de externo visu accipitur, ut gradus peccati describantur. Quò quidam allegoricè applicant illud *Jerem 9, 21.* Adscendit mors per fenestras. Et concupiscentia oculorum inter opera mundi *I. Joh. 2, 16,* numeratur. Si quis tamen ad utrumq; referre velit, quod oculis & mente in arborem intenta fuerit, non errabit.

27. *Quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile*] Ex perverso isto prohibitæ arboris intuitu jam quoq; judicium depravatur, & mens quoq; in excogitandis rationibus, quibus ubi persuadeat utilem esse eum fructus illius, ingeniosa est. *R. David Kimchi* refert hæc ad triplicia serpantis promissa, quibus Eva jam fidem adhibet. Nam illud bonum ad vescendum respicit illud; Eritis sicut Dii: Illud pulchrum oculis refertur eo, aperientur oculi vestri; Aspectu delectabile refertur ad scientiam boni & mali. Nam in Ebræo est נַחֲמֵר הַעַז לִרְשָׁכִיר quod rectissimè reddit *B. Lueberus.* Das ein lustiger Dawm were / weiler flug machete.

28. *Varanus* quidem putat rectius verti: *concupiscibilis ad contemplandum*, quod sua forma & pulchritudine in sui templis

temptatione quasi detineret Eam. Sed tunc idem bis vel etiam quater diceretur, & repugnat verbum **הַשְׁבִּת** quod non oculis contemplari, sed erudire & sapientem reddere significat. Nec obstat quod verba internorum sensuum sàpè etiam ad externos referuntur, sicut & apud Græcos verbum **γνῶσαι** & **καραβοῦσαι**. Hoc enim in **לְכָשׁוֹן** conj Kal optimè procedit: non verò in Hiphil, ubi hoc verbum habet significationem intransitivam. Licer enim & ibi quoq; accipiatur quandoq; absoluè, tamen nulla ratio nos cogit à propriâ significacione dupliciter discedere. Opponit quidem oculis corporeis videri non potuisse, quod arbor hæc sapientem reddebet. Sed quid si regeramus, illud *Et vidit de visu oculorum & mentis cōnjunctim intelligi*, vel etiā quod ex externâ ejus pulchritudine, quam oculis percipiebat, cum promissionibus serpentis collata, hoc ipsum mente collegerit. Illud verò, quod dicitur, *pulchrum oculis ex Ebr. rectius Pagn. reddit: desiderabilis oculus.* Targ. Onkelos vertit: *quod sanitas esset oculus*, id est, quod sanaret oculos. Unde quidam collegerunt, hanc arborē habuisse vim medicam sanandi oculos. Sed non intellexerunt phrasin: *est enim phrasis Chaldaica, æquipollens illi Latinæ, quod pasceret oculos.*

29. *Etrulit de fructu arboris & comedit]*

Hic vixitâ temptatione & concupiscentiâ planè succumbit, & in ipsum prorumpit actum. Concupiscentia enim postquam concepit, parit peccatum Jac. 1, 15. Hic jam notentur gradus peccati. Primus est incredulitas, quâ dubitat de verbo divino, inde oritur 2. quod auscultet & credat fallaciis Satanæ, fructus prohibiti illecebris oculos oblectet. Hinc in animo oritur *πιθύμησις* & *ὄρεξις* vitiosus appetitus; ille generat *προάγεσιν*, in qua inest *τὸ ἐξτροφός*; præviâ enim deliberatione infert, se Diabolo obtemperare velle. Hinc emergit *ὄργη*, quod cum impetu nisit in vetitum. Hæc demum *τὸ κινητικόν*, & locomotivam concitat, ut manum extendendo fructum prohibitum rapiat, gulam & avidas fauces dilatet & expleat.

30. *Deditque viro suo, qui comedit]* Jam virum

virum quoq; Eva ad easum solicitat, quem blanditiis & illecebris uxoris facile cessisse credibile est, cum Moses tam paucis verbis tam graveris describat lapsum. In Ebr. legitur: Dedit etiam viro suo נָבָע secum. Unde Ebræi colligunt Adamum tam fuisse præsentem: quod si verum, incredibilis illius negligentia & socordia meritò culpanda est, quod officio suo tam diu defuerit, nec mulierem, cuius caput erat, à peccato retraxerit. Sed credibilius est, ipsum tam deum, cum Eva edisset, intervenisse, v. 17. enim dicitur, quia auscultasti vocis non serpentis. Alii referunt τὸ Πέτρον ad verbū edit. Et hinc colligunt Evam bis edisse, p̄tmō solam, secundō cum Adamo. Unde LXX. hic vertunt: Et comedērunt. Chald. & comedit (sc. Adam) cum ea. Sed obstat videtur accentus distinctivus Tipheha interjectus, quamvis Tipheha quandoque nihil distinguat, ut Genes. 2, 17. & hoc capite v. 4. & alibi s̄p̄ius נְבָע וְנִכְצָב dicunt Ebræi. Sed quid, si נָבָע vetteretur qui erat prop̄ eam. Nam relat. נָבָע s̄p̄issimè patitur Eclipsin, & particula נָבָע quandoq; prop̄ significat, ut Jos 7, 2. sic ostenderetur Adamum quidem non adfuisse, nec tamen longius à conjunctissima sociâ recessisse.

31. v. 7. Et aperti sunt oculi amborum]
Hæc est tristissima hujus Tragœdiæ Catastrophe. Usurpatur autem apertio oculorū in Scripturis tūta de corpore, tūm de mēte. Corporis oculi tripliciter aperiuntur, 1. naturaliter, quādo oculorū aciem intendimus Matth. 5, 1. 2. gratiosè, quando vel cœcis visus restituitur, ut Joh. 9, 7. vel etiam oculi eorum, qui divinitus detenti fuerunt, aperiuntur, ut insolita & stupenda videant Num. 22, 31. c. 34, 4. 2. Reg. 6, 17. Sed nullus horum modorum huc quadrat: Risu enim digna est quorundam Ebræorum sententia, qui hinc colligunt protoplastos prius cœcos fuisse, quos eruditè refellit August. l. 14. de. C. D. c. 17. Reætiū ergo R. Salomon, qui hoc ad mentem refert. Mensis autem oculorum apertio triplex est, 1. gratiæ, quæ sit vel extraordinariæ, ut Luc. 24, 45. vel ordinariæ per Evangelium A& 26, 18. 2. castigationis severæ ut, Jobo, Davidi &c. 3. Judicij seu iras

Seu iræ divinæ, quando conscientia, quæ inter peccandum qua-
si dormitabat, evigilat, & factum ad legis divinæ normam ex-
aminat, & quomodo Deum laeserit, agnoscit. Talis hæc fuit
apertio. Sed quomodo tum demum agnoscunt? Eva enim
cum antea comedisset, nihil agnoscit. an quia brevis interces-
sit mora, Eva tota occupata in suis delitiis non reflexit men-
tem ad suam miseriam? Non longe enim abfuisse Adamum ex
versu præc. colligi potest. An verò peccatum nondum erat
consummatum, donec ederet Adam? B. Lutherus in Gen. fol.
66. refert partim ad Dei longanimitatem, qui non statim one-
rat poenis delinquentes; partim etiam ad Diabolum, qui eo-
rum oculos tenuerit, & tanta securitate impleverit. Unde ali-
as quoq; in actu peccati mens in sese non reflectitur. Has cau-
sus omnes concurrisse, non est absurdum.

32. Cumque cognovissent se esse nudos]
non nuditate gloriæ & innocentiae, quæ integratatem mentis
& voluntatis, pulchritudinem corporis & omnium partium,
harmoniam appetituum, & inferiorum virium cum ipsa men-
te, & impassibilitatem corporis adjunctam habebat: Sed nu-
ditate turpitudinis, & miseriae, quæ illi planè contraria, & to-
tidem contrariis malis obnoxia erat. Unde Cabalistæ Ebræo-
rum in nomine יְהוָה duo hotant mysteria. Nam Gen. 2,
ult. dicuntur יְהוָה וְיְהוָה sine Jod, quia illa nuditas non erat pro-
brosa. Hic verò accedit Jod per Epitasis & auxesis, ad signifi-
candâ turpitudinem, quæ nuditati post peccatum accessit. Contra
verò hic perit Jod pluralis numeri index, quod in altero ex-
primitur, ad indigitandâ gratiæ & favoris divini & multorum
donorum amissionem. Hæc tamē nimis subtilia videri possent.

33. Consuerunt folia ficus & fecerunt sibi
perizomata] In Hebr. est חֲגַרְתִּים quod propriè cingu-
la & subligacula significat, unde apparet, inferiores tantum
partes inhonestas tectas fuisse, reliquo enim corpore nudi-
manserunt, v. 20. Irén. l. 3. c. 37. docet, ex sic ea facta in si-
gnum penitentiae, & sic eos quasi cilicum sibi aptasse. Nam
folia ficus pungunt & stimulant. Sed verisimilius est, ea ele-

era esse, vel quod lata sint, & ad eam rem apta, vel quod sicut
proximè se obtulerit, tum cum erubescerent.

MEMBRUM III.

Quæstiones.

34. Jam quæstiones, quæ vel immediate ex textu resultant,
vel ad intelligendā historiā conducunt, breviter ordine textū
observato subjiciemus. Quaritur ergo I. de tempore: Quan-
do hic lapsus acciderit? Variè hīc, ut pote in re incer-
ta, sententia. Quidam volunt Adamum in rectitudine suā per-
sistisse annos 34½. quamdiu Christus fuit in suo ministerio.
Sed quis crederet tanto tempore benedictione divinā cessante,
ipso non genuisse filios? Alii volunt, ipso septimo à crea-
tione suā die lapsos, ut ita mors Christi & lapsus Adami in unum
incident diem. B. Lutherus in Gen. c. 1 p. 29. b. existimat in Sabba-
tho hoc accidisse & inde L. C. extruit, quod Diabolus Sabba-
tho Ecclesię maximè sit infensus. Sed addit, hoc ex Moysi non
posse demonstrari, sed probabilitate ita disputari: ideo se quoq;
in medio relinquare, & ut quisq; suo sensu abundet, permettere.
Hinc alii probabilem huic sententiæ opponunt rationem, à
quiete Dei & sanctificatione Sabbathi, unde non sit probabile
Diabolo concessum bujus diei sanctitatem rām horrendo lar-
psu deformare. Bibliander in Chronico allegat R. Moyses
Ben Mjaimon, Irenzum, Chrysostomum, Theodoreum, Theo-
phylactum, Cedrenum, Augustinum, Bernhardum, qui senso-
runt, Adamum sub vesperam ejus diei, quā conditus fuit, la-
psum esse. Unde profectum illud vulgatum: η ἡμέρα επλάθη,
καὶ ξελάθη. Quo die fuit constitutus, eodem & destitutus. Alii
volunt eos vix 6. horis in Paradiso fuisse. Unde Judæi eō au-
daciæ progrediuntur, ut singularum horarum diei sexti ratio-
nem afferant, & quid qualibet horā actum sit, exactè ad un-
gvem edifferere non dubitent.

35. Nos in re incerta tacentibus Scripturis assensum sus-
pendimus. Hæc tamen certa sunt: 1. Diabolum ante defec-
sæ, quām hominem seduceret. 2. Per breve fuisse tempus à crea-
tione

tione usq; ad lapsum : Hoc enim videtur probare 1. connexio historiæ apud Moysen. 2. Diaboli malitia : maleficus enim ille non potest feriari, & recentem hospitem decipere facilius ipsi fuit. 3. non absurdè hoc quoque applicari possent verba Christi Joha. 3, 44. Diabolus mendax fuit ab initio, ubi ad hoc potissimum ipsius homicidium & mendacia digitum intendi certum est. 4. Si diutius in Paradiſo vixissent, procul dubio, mandato divino ; Crescite & multiplicamini Genes. 1, 28. morem gerentes filios genuissent, qui peccato originali infecti non fuissent.

36. Utilior & majoris momenti est Quæſtio II.
Qualis fuerit serpens, qui Evam leduxit ?
Non autem hic quæritur de specie serpentis (quam quidam satis scrupulosè, sed inutiliter inquire laborant, dum alii basiliscum, quidam viperam, Perer. vero scitalen fuisse conjectant) sed, an Serpens naturalis fuerit, an vero sub ejus involucro genius quidam latuerit ? 1. autem hic se offert sententia seu potius furor veterum hæreticorum Ophitarum, qui (horrendum dictu) colubrum illum ipsum Christum fuisse, afferere non dubitarunt, ideoque vivo cuidam serpenti panem Eucharistieum prius lambendum exhibuerunt. Ad pallandum hunc suum furorem abusi sunt typo Serpentis ænei, in deserto à Moſe erecti Numer. 21, 9. & dicto Christi Joha. 3, 14. ex quo eum serpentem & vulnerantem & sanantem dixerunt. Hoc caput erroris eorum nescio an quis alias veterum notarit præter Auguſtin. l. 1. de heres. ad Quodvultdeum her. 17. cùm plutes ipsis tribuant, quod serpentem ipsi Christo prætulerint, eique ut scientiæ boni & mali, & bonorum aliorum auctor divinòs honores exhibuerint, quæ de re vid. Baron. ad Ann. Christi 145, f. 12. & plur. Rever. Excellentiss. ac Clar. Dn. D. Cramerum. Theologum de Ecclesiâ Christi præclarè meritum, mihi parentis instar venerandum in arbore Consang. her. cl. p. 1. c. 12 p. 91. Cent. Magdeb. eorum, quod sciam, non meminerunt. Sed qualisq; illorum sententia fuerit, ulteriori reputatione indigna, suā occumbit absurditate.

37. II. Sententia fuit Philonis *Judei* in libr. *περὶ κοσμοτοιῶν*, qui in Allegoriam totum hoc caput convertens, per serpentem voluptatem intellectus. Verba ejus lectu non indigna recitat *Gesner. in Gen. c. 3. quest. 1. p. 93.* ubi etiam Originem, Allegoris alias quoque præter modum deditum, hanc sententiam secutum esse ostendit. III. De nudo serpente naturali intelligunt *Judei* plerique, quorum sententiam strenue defendit *Aben Esra* in *Perusch super Gen. 3.* Ab horum sententia non planè alienus fuit *Calvinus*, alias quoque *Judaizans*, dum in h. l. scribit: *Fateor ex hoc uno loco (Gen. 3.) non posse colligi aliud, quam homines à serpente fuisse deceptos.* IV. Cabalistæ *Ebræorum* simpliciter *Satanam* intelligunt, quem שָׁנָה ab ariando dictum volunt. Unde observant, utriusque nominis שָׁנָה & יְתָנָה literas eundem numerum efficere, id quod verum est, dem praetamen unitate. His directè se opponit *Aben Esra* l. d. Ab horum sententia non longè recedit *Cyrill. l. 3. contra Julian.* dum existimat dæmonem hic non physicum serpentem, sed tantum ejus speciem seu formam induisse, sicut Angeli dum assūmērunt corpora humana. V. Communis Orthodoxorum sententia est, Serpentem Diabolo obsecsum, eoque ipsum pro instrumento usum fuisse.

38. Horum vestigia legentes, duas ponimus Conclusiones. I. Serpens fuit verè naturalis. Hæc Conclusio est contra 2. & 4. opinionem, & probatur 1. ex voce: *Moses Emphaticè vocat Σέρπην cum præposito articulo, ut indicaret certum illum serpentem, qui notus erat.* 2. quia v. 1. confertur cum bestiis agri. 3. Dominus ipse v. 14. serpentem naturalem allquitur, eiique poenam imponit, quod maledictus esse inter omnia animantia & bestias terræ, super peccatus ingredi, & terram comedere debeat, quæ literaliter Diabolo non convenient.

39. Concl. II. Serpens non fuit mere naturalis, sed à Diabolo obsecus, quod est contra tertiam sententiam: & probatur 1. ex loqua. Utitur enim hic serpens articulato sermone. Αόγαρ autem προφατούσα τὸ ἐνδιάθετὸν λόγον προβλημάτι. Intellexerunt hoc ipsi *Judei*: Unde R. *Aben Esra* adducit R. *Saadia Haggag*, sic loquentem: *Quandoquidem exploratum*

gum est nobis, quod non sit sermo scientiae, nisi in homine solo, cogi-
mūr dicere, quod serpens, sicut & asina (Bileam) non locuti sunt,
sed Angelus quispiam locutus est per eos. 2. Serpens naturalis per
se erat bona Dei creatura Gen. 1. v. ult. hic vero est in Deum
blasphemus. 3. poena ex parte ad Satanam pertinet, cui à semi-
ne mulieris iniuricit & contritio capitū expectanda prædicatur
v. 15. & 16. 4. ut serpentis caput conteratur, promittitur
Messias v. 15. quā promissione non fuisse opus, si cum mero
naturali serpente nobis res esset. 5. Ex hac causa Diabolo no-
men serpentis sēpē Scriptura tribuit Luc. 10, 19. Apoc. 12, 7.
c. 20, 2. & peccatum venenum aspidum Psal. 14, 4. Rom. 3, 13.
mancipiā Satanæ progenies viperarum Matth. 3, 7. c. 23, 33. ap-
pellantur. 6. Ipsa Scriptura alibi omnium malorum principiū
Satanæ ascribit Johan. 8, 44. 1. Johan. 3, 8. Sap. 2, 23. Latius
hæc explicant Gesu. I. d. & Dn. D. Gerb. tom. 2. Lec. de pecc. Orig.
§ 8. & seqq. Quod autem quidam certō Dæmoni, utpote Lu-
cifero ascribunt, satis incertum est.

40. Sed hinc exurgit quæstio III. Cur serpente
potissimum Diabolus usus sit? Instrumento ut
voluit, quia non interius potuit aggredi, hominis naturā inte-
grā, nec exterius per phantasmatā propter prudentiam homi-
nis satis tutum. Cur verò serpentem potissimum elegit, causa
exponitur in ipso textu, quia videlicet erat astutior, non qui-
dem rationis participatione, sed temperamenti dispositione.
Qui alii alias tres causas addunt, 1. quod corporis tenuitate
& simplicitate innocentiam quandam præ se tulerit, 2. quod
facilius in hortum intrare, & Adamum latere potuerit, 3. quia
Heva hoc familiariter sit usa. Sed hæ sunt satis leves. Frivo-
lum autem est, quod Bellarm. l. 3. de st. pecc. c. 3. disputat, fa-
cilius Hevam per ovem aut columbam potuisse decipi, quod
desumit ex Lomb. l. 2. sent. diff. 21. p. 181. qui putat hoc con-
silio divino factum, ne fraus ejus esset occulta. Ut, inquit,
in propria formā non veniret, voluntate sua propriū factum est,
ut autē informa sua malitia congruente, divinitus factum est. Ve-
nit ergo ad hominem in serpente, qui forte, si permitteretur, in co-
lumba specie venire maluisset. Sed unde quælo ipsis hoc con-

Prat? Vide de hac quæstione etiam differentem August. super
Gen. l u. c. 27.

41. Sequitur hinc quæstio IV. An serpens sono
externo, & quidem articulato, an verò per
suggestionem cum Eva sit locutus? Julianus A-
postata Christianis hoc opposuit, & Moysen inde mendacii ar-
guit, quod serpentem loquentem introduceret, teste Cyril. l. 2.
in Julian. Quæ argumentatio contra eos, qui non nisi merum
serpentem hic agnoscunt, valuerit. Joseph. l. 1. Antiq. Iudeic.
c. 3. Serpentem voce humanâ, quæ ipsi postea pœnae loco abla-
ta sit, usq[ue]m docet, quod בְּרִשָׁת קָטָן ad omnia animalia
extendit. Mirum autem, absurdam hanc fabulam doctissimo
Schindlero imponere potuisse, qui errorem errore cumulans,
etiam pedes serpenti fabricat, in Lexie. pentagl. p. 1107. Merc.
quoq; in c. 3. Gen. ab ea non est alienus. Alii persibilum, quem
Eva intellexerit, locutum putant, ut refert Aben Esra. Cujus
sententia etiam videtur esse August. l. qu. V. & N. T. qu. 31. In qua,
inquit, putas lingua serpens locutus est adulierem? Serpentis utiq[ue]
ore. Si enim bovide non defun[ct]us, qui latratus canum intelligunt, & lu-
porum ululatum, & barritum elephontorum, & cantum gallorum;
quare non magis ruidis adhuc mulier scire & intelligere potuit sibi-
lum serpentis? nam & constat Diabolum ejus lingvâ uti, cuius cor-
pus intraverit, nec aliter falleret mulierem. Sed nos his omissis
Diabolum sermone efficto articulato & humano per serpen-
tem Eam allocutum esse, nihilominus tamen iatus animum
venenatis quoque spiculis vulnerasse, & per verba, veluti per-
escam, virus suum ipsi immisisse assertimus.

42. Sed hinc fluit quæstio v. Quomodo Eva has
tam manifestas insidias ignorare potuerit?
Resp. Lomb. l. 2 sent. dist. 21. l. f. p. 181. cum no[n] esset creatum esse ipsum
etiam officium loquendi à Deo accepisse putavis. Et licet hoc vi-
deatur perfectæ sapientiae in statu integratæ repugnare, tamen
non est absurdum, mulierem gradu viro inferiorem, in natura-
libus aliquid latuisse, quod viri institutione & experientiâ di-
scendum fuisset, quod latius explicat Gesn. in c. 3. Gen. q. 2 p. 68.
Nec

Nec tamen improbalis est eorum sententia, qui putant ipsam probè novisse, serpentem naturaliter loqui non posse, ideoque mox suspicata am esse, istud altiori vi, sc. divinâ, angelicâ vel Diabolica fieri: nihilominus tamen re iustitâ & denique verbis fallacibus permotam, ut sibi (ut putabat) benè volenti, & consulenti crederet.

43. Hacenus vidimus quæstiones, quæ ad περὶ γένετα λα-
psū in textu enarrata pertinent, sequuntur ex ea, quæ ad ipsum
actum peccati declarandum moveri solent. Ubi in merito à cau-
sa ordimur. Non autem hic agemus de causa peccati in gene-
re, sed potissimum de causa hujus lapsus in specie, quamvis sint
quæstiones subordinatae & cognatae. Quæritur ergo, VI. An
Deus aliquo modo fuerit hujus lapsus causa?
Antiquissima est hæc quæstio, semper enim Diabolus habuit
sua organa, per quæ peccati, & præcipue hujus lapsus causam
in Deum rejeccerat. In ipso Paradiſo Adam non obscurè con-
queritur, Vœum dedisse ansam transgressionis, dum inquit:
Mulier, quam dediti mihi, dedit mihi. Sed posterioribus tem-
poribus manifestius idem Satā regit, ut pulcherrimè preciosus
condit ille antiquitatis & aëris Theologorum Dn. D. Chenni-
tius p. 1. Lotor. L. de causa peccati c. 2. p. 350. & seqq. ostendit.
Nostro quoq; & superiori seculo Calviniani plariq; in euidenti
impingunt scopulum. Protestantur quidem sæ illimè, gravil-
simam hac in parte sibi fieri injuriam, ut præcipue in scriptis
Heidelberg. adversus Wurteberg. videre est. Sed protestatio est
contraria facto. Docent enim eorum Theologi 1. Deum la-
plum Adami voluisse & ordinasse. 2. prævidisse tali prævisione,
quæ conjuncta sit cum voluntate & decreto divino. 3. ipsam
causam & occasionem lapsui præbuisse. 4. Adamum ad lapsum
incitasse, ac efficaciter impulisse, quæ omnia ipsorum verbis
probat Examen Wurteb. c. 1. p. 28. & seqq. & Dn. D. Himmelius, Prä-
ceptor, Fautor, ac Promotor mihi filii liter honorandus in Col-
leg. Anti. Calo disp. 4. th. 39. & seqq. Ex quibus omnino sequit-
ur, Deum causam esse hujus lapsus. Quid quod ex absoluto
decreto, quod etiamnum acerrimè defendunt, indissolubilitet
idem sequatur? ut alibi ostenditur.

44. Nituntur quidem h̄ic R. Lutheri & nostratium consensum emendicare, & præcipue Heidelb. im kurzen Auhang p. 153. ex nostratium hypothesibus suam de lapsu Adami doctrinā deducere, & confirmare nituntur, sed irrito conatu, fortiter n. à contin. Exam. Wurteb. p. 116. & seqq. repelluntur. Nos hic tantū ordinem (secundum nostrum concipiendi modum,) decretorū divinorum quoad lapsum Adami, quem ipsi fingunt, proponeamus, positā ē regione sententiā nostratium, ut sic pateat

quid distent a lupinis.

Ordo decretorum divinorum.

Secundūm Calvinianos.

I. Decrevit Deus decreto omnes eau-
sus ordine precedente, manifestare justi-
tia & misericordia sue gloriam.

II. Decrevit ergo creare hominem, in
quo eam ostenderet.

III. Quia locum non habet misericor-
dia, nisi ubi miseria: nec justitia, ubi nulla
culpa: idcirco ut finem suum assequere-
tur, voluit & decrevit, ut bono laberetur
in peccatum, quod esset medium, per quod
finem primò propositum assequeretur.

IV. Quò autem homo posset labi, i-
psum condere labilem, ipsi præscribere le-
gem, instigare Diabolum, deserere quo-
ad bonum, & instigare ad malum decre-
vit. Hinc quia decrevit, etiam prævidit
hominem lapsurum.

V. Hominem sic lapsam decrevit in
gratiam recipere, & cum eo quosdam ad
vitam æternam, alios ad damnationem,
merā & liberā voluntate eligere. Unde
resultaret finū sibi primò propositus, vi-
delice manifestatio misericordia & ju-
stitia. Latius hæc deducta invenies apud
Calv. in inst. c. 13. Bez. in Coll. Mom-
pelg. & Renech. in aurea catena.

secundūm Nostrates.

I. Deus ut summè bonus
decrevit bonitatem su-
am in tempore commu-
nicare.

II. Igitur immensā boni-
tate decrevit hominem
ad imaginem suam in-
justitia & sanctitate
creare, & perfectis virtu-
bus, quō stare, & in ho-
no persistere posset, do-
nare.

III. Quia tamen ab æter-
no prævidit, hominem
liberā voluntate suā ab-
usurum, ideo hunc la-
psum quidem permit-
tere, sed tamen.

IV. Pro immensā suā mi-
sericordia ipsi remediu-
m per Filium parare
decrevit, in quem cre-
dentes salvarentur.

Hæc latius apud nostrates
deducta invenies, & ex
seqq. clariūs patebunt.

45. Ostensuri autem Deum nullo modo hujus lapsus eau-
lam esse posse, ex remotione omnium modorum, quibus pec-
cati causa ipsi tribui possit, ad conclusionem veram negativam
progredimur. Sunt autem hi modi duorum generum: Alii
sunt, quibus Deus nequaquam ad hunc lapsum concurrit; alii
vero tales, quibus quidem ad eum concurrit, sed ex quo con-
cursu ne minima quidem in ipsum redundet culpa. Prioris ge-
neris modos Calviniani tres effingunt: 1. decretoriam volen-
tatem. 2. Diaboli ad seducendum provocationem. 3. homi-
nis ad peccandum impulsionem.

46. Sed nullo hotum modorum Deus ad hunc lapsum
concurrit: I. non concurrit absolute decernendo,
quod probatur 1. quia non est Deus volens iniquitatem Psal.
5. 5. Hic autem lapsus erat iniquitas, & quidem summa. 2. quia
interdixit Gen. 2. 17. odio prosecutus fuit, punivit Gen. 3. Nihil
autem eorum interdicit, odit Sap. II. v. 25. aut puniit, quæ vult.
Alias enim aut hypocrisia ipsi tribuenda, & simulatio, quod ab-
fit; aut duæ in eo agnoscendæ voluntates contrariae, altera quā
voluisset & decrevisset peccatum, altera quā prohibuisset. 3. quia
Adamus sic non peccasset, voluntati diuinæ morem gerendo;
& tamen peccasset à lege diuinâ discedendo; ἀρούτα enim est
peccatum Ioh. 5. 4. 4. Scriptura testatur Deum voluisse, ut
homo persisteret in illa integritate, propterea enim eū creavit
in illâ iustitiâ & sanctitate. Creavit eum Λ' ἀφθαρτογ' ad incor-
ruptibilitatem Sap. 2. 27. qualem autem condidit, calem perpe-
tuò esse voluit. Sed Calvin. dicunt, Deum voluisse ut laberetur,
& sic noluisse, ut in integritate perstaret. Aut igitur Calvinia-
ni contradicunt Scripturæ, aut in Deo iterum sunt duæ contra-
dictoriae voluntates constituendæ. Quod posteriorius licet sic
absurdissimum, tamen inde sequi non invitus largitur Piscat. in
resp. ad Apol. Bers. p. 51.

47. II. Non concurrit hic Deus Diabolum ad se-
ducendum provocando, quia 1. sic Diabolus sedu-
cendo non peccasset, quia diuinam provocationem securus es-
set: nec 2. Deus iuste illud in Diabolo punivisset, quod fecisse
Gen. 3. 15. legitur. Tandem etiam non concurrit hominis ad

peccandum impulsione, quia ex hoc eadem sequentur absurdia, quæ ex præcedentibus sequi ostensum, & insuper homo liberò spoliaret arbitrio, qui enim superiore principio efficaciter impellente aliquid agit, liberâ & plenâ voluntate fecisse dic vix potest.

48. Quamvis autem his modis Deus ad lapsum non concurrat, tamen omnis ejus concursus omnino negandus non est. Concurrere enim hic dicitur tûm positivè, tûm privativè. Positivè 1. præsciendo. 2. naturam sustentando. 3. natu ram labilem creando. 4. legem promulgando. 5. permittendo. 6. ad bonum finem determinando. Privativè. 7. deserendo. His ferè modis Deum hic concurrere, uti apud omnes (Photinianos, qui præscientiam malorum Deo denegant, exceptio) hodiè in confessio est, ita & nos asserimus, sed vel minimam hac ratione causalitatem, quoad actum hujus peccati formalē Deo hic tribui ~~stage~~ negamus, & ordine probamus.

49. Et r. quidem de præscientia agemus. Ex hac non leve peti posse argumentum quidam Calviniani putant, quod proponemus verbis Hieronymi dial. 3. adv. Pelag. Querit, inquit, hoc Marcion (vides ex qua pharetra prodierit adversariorum argumentatio, & quo gaudient anteambulone) & omnium hereticorum canes, qui V. lacerant T. & hujusmodi texere syllogismum consueverunt: Aut scivit Deus hominem in Paradiso postum prævaricatum esse mandatum illius; aut nescivit. Si scivit, non est in culpa, qui præscientiam Dei vitare non potuit, sed ille, qui talen condidit, ut Dei scientiam non posset evitare. Si nescivit, cui præscientiam tollerat & divinitatem.

50. Sed respondemus 1. Præscientia non est rerum prædictarum causa, sed res prædictæ sunt potius causa talis præscientie. Non enim propterea res fiunt, quia Deus ita præscivit; sed idèo ille præscivit, quia tales futuræ erant. Non ideo, respondet Hieron. 1. p. peccavit Adam, quia Deus hot futurum noverat; sed præscivit Deus quasi Deus, quod ille erat propriâ voluntate facturus. Sicut enim Astronomus infallibiliter ex causis certis prævidet futuram Ecclipsin, non tamen Ecclipsos causa dicenda est: Ita & Deus, licet omnes actiones prævideat, non tamen hæc præscientia illas causari dici potest. 2. Præscientia Dei cùm non dif- ferat:

ferat in se (sed tantum ratione objectorum futurorum & præteritorū) ab ipsa ejus scientia, non progreditur ad extra, & per consequens non potest veræ causæ efficientis rationem obtinere. Sed quæstio illa, an præscientia Dei rebus præscit is necessitatem afferat, ad alium lo cum pertinet. Vide de ea August. l.5. de C. d. 9. Lud. Vivim l.1. de veris. Chriſt. relig. p. 43. Thomam p. 1. qu. 14. art. 13. Dn. D. Gerhard. in L. de Provid. ch. 32. & seqq. Dn. D. Hatt. loc. 6. de necess. & conting. p. 256. & seqq.

51. Quod DEUS II. naturam sustentavit, & sic etiam actionem ipsam coëffecit, non constituit ipsū lapsus peccati autorem. Natura enim in se, ut & ipsa actio quæ talis, vel in quantum est mot⁹ physicus, bona est. ~~Atque~~ autem ipsi adhærens vitiosa. Hæc autem non Deo, sed homini ascribenda. Privatio enim formæ efficiendæ à duabus causis, solùm ascribitur illi causæ, per quam constat, quò minus producatur illa forma. Jam verò peccatum est talis privatio alicujus perfectionis, quæ à Deo & homine producenda erat: causa autem per quam stat, quò minus producatur, solùm homini ascribitur.

52. III. Nec idèò quod hominem labilem creavit, Deo imputari potest, voluit enim ut liberè, non à ~~læ~~ yas sibi obsequium præstaret, & idèò sic crearat, ut posset tentanti sufficieret suis viribus resistere. Qua de re elegantissimas Patrum sententias profert Gesu. in h. l. qu. 4.

53. IV. Multò minus huic transgressioni ansa præbuit, IV. legem promulgando, quæ non in lapidem offendiculi, sed in obœdientiæ exercitum data erat. Nec poterat aliter homo Deo copulari, nisi illi subjugaretur obœdientiæ jugo. Ubi enim nullum commissum, ibi & nulla comparet fides, porrò si ne fide Deo placere est impossibile, quæ observatio egregia est D. D. Gerb. in præl. Isag. Loc. l. 9. de pecc. in proem. §. 2. Quod accedit, quod hæc lex facilima erat observatu; in tanta enim fructuum copia facile erat ab unico illo abstinerere: quod è magis urget, si ipsum perfectis ad obœdiendum viribus instructum fuisse consideres.

54. Nec V. in permissione divina quicquam est

viti. Permissio enim hæc, licet non sit impotentia, tamen nullo modo injusta est 1. quia permisso non est actio, sed actionis remissio. 2. quia Deus ex officio ad inhibendum non est obligatus. Nemini enim quicquam debet Rom. ii. v. 34. 2. T. m. 2, 20. & ideo non egit quod non debuit, nec intermisit, quod debuit. 3. quia Adam ipse propriis viribus, quibus à lapsu sibi cavere posset, armatus fuit. 4. Severissime prohibuerat. 5. nec justa permissionis causa substitutus fuit, in qua tamen assignanda non omnes convenient.

55. August. l. 11. de Gen. ad lit. c. 4. Primaria, inquit, causa hujus permissionis soli Deo nota est, quæ occulta est, injusta esse nequit. Altitudinem consilij ejus penetrare non possum, & legem supravires meas esse confessor. Non tamen est improbanda illa causa, quam idem Augustin. super Gen. l. 11. c. 9 assignat. Sic, inquit, eos fecit, ut relinqueret eis unde aliquid facerent, & si culpabiliter aliquid facerent, illum inde laudabiliter operantem invenirent. Quò pertinet illa vulgata regula August. de C. D. l. 3. c. 30. Deus administrat omnia quæ creavit, ita ut ipsa proprios motus suos agere sinat. Plura de permissione habet Tertull. l. 2. adv. Marc. c. 5. & seqq. Aug. Enchir. ad Laur. c. 9.

56. Nec. VI. determinatio ad bonum finem ex qua concursus cooperans ipsi actui vitiōsō quā tali concludi non potest. Nec ullo modo Deus lapsu Adami ad suam justitiam & misericordiam ostendendam indiguit, quod Calviniani singunt, cūm 1. sit avaragia, Ipsi suis contenta bonis, nihil indigne nostri, canit ille de bonitate dīvina. 2. ediderat jamdudum specimen misericordiae in creatione mundi, justitiae in punito Satana, nec 3. absolutè opus erat reali omnium idiomatum divinorum manifestatione. 4. Imò hunc finem non fuisset assecutus: non justitia, quia justitia non est, si panierendum reum non invenisse, sed factis dicatur, quod dictum Fulg. ascribitur; nec misericordia, quia malevolā est benevolentia, si quis miserum aliquem esset velit, ut ejus misereatur, quod dictum est Aug. l. 3. Confess. o. 2.

57. Tandem VII. Desertio, id est, specialis gratia de negatio causa esse non potest, cūm deserere & efficienter operari non ponant, sed mutuo tollant. Nec omni gratia hominem destituit, licet specialem, ad cuius erogationem non obligabatur, non concederit. Plura de hac quæstione vide agud

Dn. D.

Dn. D. Girb. tom. 2. L. de pecc. orig. th. 12. & seqq. & Dn. D. Himmelius
l.d. ut & apud Gesner. in c. 3. Gen. item Dn. D. Meissner. in anthrop. dec. 1.
diff. 4. quest. 2. & Fr. Janium Calvinianum in lib. de causa prim. pecc.
qui hac in parte a suis sociis discedit, eorumq; sententiam talibus
ornat flosculis: *Causam mali sui in Deum tacitè per fidem indi-*
gnissime deonrant in præl. tom. i. oper. p. 1435. Plures hic fermè pa-
tronos invenit Adami perfidia in Deum, quām Dei in Adamum misericordia,
usq; adeo luxuriantur (prob nefas) humanæ mentes in suam per-
niciem. ib. Qui hujus facti culpam aliquā saltē ex parte deonrare
cupiunt in permissionē Dei, non solum impiè faciunt, verū etiam natura-
lē oppugnant rationis lucem. q. 2. c. 2. p. 1459. Sunt haec voces in-
gratæ mentis & blasphemii animi. q. 2. c. 4. p. 1465. Horret animus, quo-
ties cogito venire homines eo furoris & dementie, ui sibi tantam cogni-
tionem de operibus Dei judiciumq; arrogent. q. 4. c. 1. p. 1468.